
Originale 
 

REGIONE PIEMONTE                             PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 
 

COMUNE DI MOLLIA 
 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 75 DEL 07/07/2021  

 
OGGETTO: 

D.M.INTERNO 11/11/2020 E ART.1 COMMA 29-BIS LEGGE 27/12/2019 N.160 

CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN 

MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE. AFFIDAMENTO INCARICO INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 

DEI PERCORSI CICLOPEDONALI ALLA DITTA M.B.G. di Masoni Bottone Giuliano 

CODICE CUP E75F21000190001. CODICE CIG 88082963CE.      

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

PREMESSO: 
 

- che con Decreto del Ministero dell’Interno dell’11 novembre 2020 sono stati 
attribuiti, ai sensi del Comma 29-bis Art.1 della Legge 27/12/2019 n.160, interventi 
ai Comuni per la realizzazione dei seguenti interventi: 
a) efficientamento energetico degli edifici di proprietà pubblica;  
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresa la messa in sicurezza di scuole, 
edifici pubblici e patrimonio comunale; 
 

- che l’Amministrazione Comunale ha deciso di destinare le risorse stanziate per 
l’esecuzione dei seguenti interventi: 
1) interventi di efficientamento energetico dell’edificio “Opera Pia Gianina” di 
proprietà comunale sito in località  Molino  
2)  interventi di mesa in sicurezza del patrimonio comunale in frazione Curgo 
3) messa in sicurezza dei percorsi ciclabili e pedonali facenti parte del patrimonio 
comunale.  
 

- che per quanto concerne quest’ultimo punto si tratta di procedere con un intervento 
di regimazione delle acque superficiali lungo la pista ciclabile in prossimità del 
capoluogo in destra orografica del Fiume Sesia mediante canalette in cemento e un 



guado di attraversamento della pista nonchè il rifacimento e messa in sicurezza di 
alcune porzioni di selciato delle strade pedonali comunali che dal capoluogo 
salgono verso le frazioni Grampa e Goreto; 
 

- che anche per detto intervento si conferma Responsabile Unico del Procedimento il 
Responsabile del Servizio Tecnico Dott.ssa Carmellino Marilena e che la medesima 
riveste anche la qualifica di Direttore dell’esecuzione del Contratto; 
 

RICHIAMATO il disposto dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 secondo il 
quale, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
l'amministrazione decreta o determina di contrarre, in conformità al proprio ordinamento, 
individuando: 

- gli elementi essenziali del contratto; 
- i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

RICHIAMATO, altresì, il disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza 
del quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

DATO ATTO che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 
le procedure di affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici 
si espletano nel rispetto delle disposizioni sul procedimento amministrativo di cui alla legge 
7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni; 

 
CONSIDERATO pertanto, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra 
richiamate, si rende opportuno avviare la procedura di affidamento del contratto di appalto 
dei lavori in questione, preventivamente determinando quanto segue: 

- fine del contratto: messa in sicurezza dei percorsi ciclabili e pedonali facenti parte 
del patrimonio comunale 
- oggetto del contratto: lavori e forniture 
- importo stimato del contratto: €.21.664,91 iva esclusa; 
- forma del contratto: pubblica-amministrativa; 
- termine ultimazione lavori: 60 gg. naturali e consecutivi; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2 
lett.a), legge n. 120/2020 
- motivazione che sta alla base della scelta della procedura: valore dell’appalto 
inferiore alla soglia; 
 

DATO ATTO che trattandosi di affidamento inferiore ad €40.000,00, si procederà 
mediante scambio di lettera commerciale ai sensi del D.L.50/2016; 

 
DATO ATTO che il codice CIG del presente affidamento è il seguente: 88082963CE; 

 
RILEVATO che per la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, ex art. 80 
D.Lgs. 50/2016, dell’ operatore economico si procederà mediante sistema tradizionale; 

 
RICHIAMATI: 



- i principi e le disposizioni del D.Lgs.14 marzo 2013 n. 33, sul riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, l'art. 37 sugli 
obblighi di pubblicazione per i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

- l'art. 1, comma 15 della legge 6 novembre 2012 n. 190, in ordine agli obblighi di 
pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle 
pubbliche amministrazioni secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità 
di consultazione; 
- l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

 
ATTESO che è stato richiesto un preventivo di spesa per l’esecuzione di detti interventi 
alla ditta MBG di Masoni Bottone Giuliano di Alagna Valsesia, la quale ha proposto 
l’esecuzione degli interventi in questione per un importo complessivo di €. 21.000,00 oltre 
all’IVA, con nota nr. 1549 in data 01/07/2021; 
 
VISTA l’allegata nota ns. prot. 1159 in data 07/07/2021, con la quale il tecnico comunale 
Geom. Luigino Zardo attesta la congruità dell’offerta della ditta MBG; 
 
ATTESA la necessità di procedere con l’affidamento dei lavori in oggetto; 
 
VISTA la Legge n. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il D.Lvo n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
1.  Di  procedere all’affidamento degli interventi di messa in sicurezza dei percorsi 
ciclabili e pedonali facenti parte del patrimonio comunale con le seguenti modalità: 

 
- affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett.a), legge n. 120/2020, 
- il contratto di appalto verrà stipulato “a corpo”, come definito all'art.3 c.1 lett.d) del 
D.lgs. 50/2016 
- le procedure di affidamento verranno espletate dall’Ente; 
- il rapporto contrattuale con la Ditta aggiudicataria si perfezionerà mediante 
scambio di lettera commerciale ai sensi del D.L.50/2016 
- di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 
50/2016, è individuato nel sottoscritto Responsabile del Servizio; 
- per l’intervento in argomento è previsto l’affidamento dei lavori e l’esigibilità 
dell’obbligazione interamente nell’esercizio 2021 come risulta dal cronoprogramma. 
 

2. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 192 del D.Lgs. n. 
267/2000, la procedura di affidamento del contratto di appalto dei lavori in questione è 
quella integralmente indicata in premessa. 
  
3. Di affidare, per quanto in premessa indicato, alla ditta MBG di Masoni Bottone Giuliano 
di Alagna Valsesia i lavori di messa in sicurezza dei percorsi ciclabili e pedonali facenti 
parte del patrimonio comunale, la quale ha proposto l’esecuzione degli interventi in 
questione per un importo complessivo di €. 21.000,00 oltre all’IVA. 
 



4. Di impegnare a favore dell’impresa MBG di Masoni Bottone Giuliano di Alagna Valsesia 
la somma complessiva di €.23.100,00 al Capitolo 8230/22/1 “Interventi di ripristino e 
messa in sicurezza dei sentieri di accesso alle frazioni abitate a valere sui contributi di cui 
alla L.160/2019, art. 1, commi 27-39 - DM 11.11.2020” 
 
5. l presente affidamento verrà formalizzato  mediante lettera contratto ai sensi del Dlg n. 
50/2016. 

  
 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

CARMELLINO MARILENA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

       

 


